
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 
П Р И К А З 

 от  08.02.2018                                                                                                 № 39__     
 
 
 

Об организации защиты персональных данных при их обработке 
в информационных системах Управления образования  

Кинешемского муниципального района с использованием шифровальных 
(криптографических) средств 

 

В целях соблюдения требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Назначить ответственным пользователем шифровальных (криптографических) средств в 

Управлении образования Кинешемского муниципального района зам. директору МКУ КМР 
ИМЦ» Белову Л. В.  

 
2. Утвердить документы и типовые формы документов: 
 2.1. Порядок организации и обеспечения функционирования шифровальных 

(криптографических) средств, предназначенных для защиты информации, не 
содержащей сведений, составляющих государственную тайну в случае их 
использования для обеспечения безопасности персональных данных при их 
обработке в информационных системах Управлении образования Кинешемского 
муниципального района с приложениями (Приложение № 1); 

 2.2. Функциональные обязанности ответственного пользователя шифровальных 
(криптографических) средств (Приложение № 2); 

 2.3. Функциональные обязанности пользователя шифровальных (криптографических) 
средств (Приложение № 3); 

 2.4. Перечень пользователей шифровальных (криптографических) средств 
информационной системы «АРМ Государственная (итоговая) аттестация 
выпускников» Управления образования Кинешемского муниципального района 
 (Приложение № 4); 

 2.5. Типовая форма журнала поэкземплярного учета криптосредств, эксплуатационной и 
технической документации к ним, ключевых документов информационной системы 
«АРМ Государственная (итоговая) аттестация выпускников» Управления 
образования Кинешемского муниципального района 
 (Приложение № 5); 



2 
 

 2.6. Типовая форма технического (аппаратного) журнала информационной системы 
«АРМ Государственная (итоговая) аттестация выпускников» Управления 
образования Кинешемского муниципального района  (Приложение № 6); 

 2.7. Типовая форма журнала учета хранилищ носителей СКЗИ информационной системы 
«АРМ Государственная (итоговая) аттестация выпускников» Управления 
образования Кинешемского муниципального района (Приложение № 7); 

 2.8. Типовая форма журнала учета мероприятий по контролю эффективности 
использования применяемых средств криптографической защиты информации 
информационной системы «АРМ Государственная (итоговая) аттестация 
выпускников» Управления образования Кинешемского муниципального района  
(Приложение № 8); 

 2.9. Типовая форма журнала ознакомления сотрудников с Приказом ФСБ РФ от 
09.02.2005 № 66 г. Москва «Об утверждении Положения о разработке, производстве, 
реализации и эксплуатации шифровальных (криптографических) средств защиты 
информации» и с Приказом ФСБ РФ от 10.07.2014 г. № 378 г. Москва «Об 
утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по 
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных с использованием средств 
криптографической защиты информации, необходимых для выполнения 
установленных Правительством Российской Федерации требований к защите 
персональных данных для каждого из уровней защищенности» информационной 
системы «АРМ Государственная (итоговая) аттестация выпускников» Управления 
образования Кинешемского муниципального района (Приложение № 9); 

 2.10. Перечень лиц, имеющих право доступа в помещения, где хранятся средства  
криптографической защиты информации информационной системы «АРМ 
Государственная (итоговая) аттестация выпускников» Управления образования 
Кинешемского муниципального района (Приложение № 10). 

3. Ответственному пользователю и пользователям шифровальных (криптографических) средств 
изучить и строго руководствоваться в повседневной деятельности документами, указанными 
в настоящем приказе.  

4. Ознакомить под роспись с настоящим приказом и утвержденными документами, 
ответственного пользователя шифровальных (криптографических) средств и лиц, 
назначенных пользователями шифровальных (криптографических) средств. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Начальник Управления образования                                                   О.А. Лебедева 

 
 
 

С приказом ознакомлены: 
 
 


